请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

证券研究报告

  2016 年 11 月 23 日

电子元器件
人民币贬值对电子公司影响不一

  热点速评

事件

18 日人民币兑美元贬值至 2008 年 8 月以来的新低，中金宏观团
队预测 2016/17 年人民币兑美元分别将贬 4.2%/2.9%。鉴于电子
企业参与全球化比例高，我们以 2015 年为基期，对电子板块 170
家公司受到的贬值影响进行了敏感性分析。

评论

贬值主要影响收入和毛利率：人民币贬值主要在三方面起作用，
1) 收入受外销部分以外币计价影响，外销占比越高收入越大；2)
毛利率受外销收入和对外采购成本的双重影响，大部分电子公司
这二者占比差距不大。3) 利息受境外债券融资的影响，然而 170
家电子公司中仅有 20 家有息负债率超过 30%，外币债券比例更
低，因此我们重点对前两项进行了敏感性分析(图表 3~5)。

► 基本假设：外销收入和对外采购成本占比以 2015 年为基准，
且均以美元计价，公司不涉及外汇对冲工具的使用。

► 收入：以 2015 年外销占比为基准，电子板块影响最大的公司
为丹邦科技(99%)、蓝思科技(94%)和盛洋科技(94%)。

► 毛利率：若 2016 年人民币贬值 4.2%，则毛利率向上最多的
为金龙机电 (+0.3ppt)、华映科技 (+0.2ppt)和洲明科技
(+0.2ppt)，而向下最大的是巴士在线 (-0.6ppt)、艾派克
(-0.2ppt)和菲利华(-0.2ppt)。

汇兑损益对部分公司影响重大：会计处理上，以上项目的汇兑变
动全部计入汇兑损益。2016 年预期人民币贬值 4.2% (vs. 2015 年
的 5.8%)，假设净利润规模和其他因素保持不变，则去年受汇兑
损益影响大的公司今年仍会受到较大影响。以汇兑损益占税前利
润比重为基准，1) 最受益者为德豪润达(317%)、深华发 A(145%)
和苏州固锝(61%)。2) 最受冲击者为海润光伏(-161%)、沪电股
份(-104%)和厦门信达(-92%)。但不排除公司会采用对冲工具减
少影响。

重点公司敏感性分析：对我们覆盖的重点公司，1) 营收最受益者
为立讯精密和环旭电子，2015 年外销比例均超过 88%。2) 2016
年若贬值 4.2%，毛利率向上最多者为莱宝高科(+0.1ppt)和海康
威视 (+0.1ppt)；向下较多者为大立科技 (-0.1ppt)和得润电子
(-0.1ppt)。3) 2015 年汇兑损益带来的正面影响较大的为得润电子
(9%)和立讯精密(8%)，负面影响超过 1%的为生益科技(-5%，源
于有息负债中美元债占比较高，为 39%)与兴森科技(-1%)。

风险

国际宏观局势变化，人民币贬值幅度不符合预期。

   目标 P/E (x)

股票名称 评级 价格 2016E 2017E

大华股份-A 推荐 17.00 22.1 15.6

海康威视-A 推荐 31.50 19.3 15.2

歌尔股份-A 推荐 37.00 27.1 20.1

立讯精密-A 推荐 23.60 35.1 24.2

环旭电子-A 推荐 13.20 31.1 24.7

德赛电池-A 推荐 54.00 41.1 30.2

长盈精密-A 推荐 34.60 34.1 23.9

生益科技-A 推荐 16.00 26.1 21.5

兴森科技-A 推荐 8.83 66.4 44.5

莱宝高科-A 推荐 15.30 52.0 40.6

得润电子-A 推荐 36.50 165.5 91.1

大立科技-A 推荐 14.10 170.0 136.3

  中金一级行业

科技

  相关研究报告

• 近 期 人 民 币 贬 值 对 毛 利 率 影 响 不 大 ， 需 求 仍 是 关 键

(2016.11.20)

• 台股十月营收靓丽，半导体四季度有望淡季不淡 (2016.11.14)

• 类载板带来竞争格局变化，参与厂商 4Q 起增加资本支出
(2016.11.09)

• 铜箔、覆铜板涨价：四季度淡季偏谨慎，持续乐观看待明年
(2016.11.08)

• 2016 三季报回顾：旺季效应凸显，四季度略较上季转淡
(2016.11.04)

  资料来源：万得资讯、彭博资讯、中金公司研究部

陈勤意 张雪薇 宗佳颖

分析员 联系人 分析员

erica.chen@cicc.com.cn

SAC 执证编号：S0080514080007

SFC CE Ref： BAT983

xuewei.zhang@cicc.com.cn

SAC 执证编号：S0080115080046

Jiaying.Zong@cicc.com.cn

SAC 执证编号：S0080516080003

64

73

82

91

100

109